# DE MEDICINALI MATERIA

timq; bibenies, frigidam aquam præsumere. Satiato enim appetitu qualitates & gerrime concoquuntur. In infirmis quidem facile uitare possumus pot ones auxilii gratia dari scitas, quas offerunt improbi, qui ueneficia moluntur. Itaque ob id laborates morbo, non perinde audentium iniurias patent. Et hæc quidem ne facile seducti homines capiantur dolis ueneficorum, occasio est, et facetas. Sed alia expeditior, ut si spacioi aliqua præsumant, que uenenorum uires hebetent, & inefficiaces, irritas q; reddant, atius nodi carie & sunt cum iuglandum nucib; manducatae, et que cedromela vocant, idest à rea, seminis napi drachma cum uino. Itē folia calaminthæ, aut terra, que lemnia sphragis appellatur, pondere pari cum uino. Aut rutæ folia, & nucas iuglandis nucleum, aut caricas duas, & salis callum reium sumant, & nullo ueneri genere laedentur. Antidota ex uino sumpta eundem effectum præbent. Inter que intelligitur magnum Mitridatium, quod sancto, & sanguine temperatur. Quin & saepe uenenis obstant peculiares affectus in corporibus certo quodam modo constitutis, & quadam abī, potusq; qualitate, aut uini copia, ita temperatis, ut cum uenenis dissentiant. Siquidem ingesti ueneni uires frangunt, atq; iam priore alimento farctis, præclusisq; membribus, obstant, ne membratan per digestionem insinuetur. Verum enim uero, quoniam fortunæ temeritas interdum similia discrimina, peregre agentibus affert, atq; ulla insidias hominum: nonnulli differendum mihi de hac re necessarium duxo. Iam pri munigitur culnam apparare loco subdiali conuenit, abosq;, & potus in huiuscmodi loco struere. Si id fieri commode nequit, secunda erit conditio hæc, apparandi, apponendiq; sub tecto. Sed tum diligenter laquearia ammadiuertenda. Frequenter enim à superioribus contabulamentis animalia decidunt, exigua quident, sed que non modicam perniciem moliantur, ut phalangia, stelliones, & alia quædam reptilia. Porro uimaria usu diligen-

er intueri oportet. Namq; reptilia odore uini illiciuntur, quæ interdum sorbētia, noxiū virus eructant, interdum uero delapsa, immersaq; moriuntur, & exitii causas baurientibus afferunt. Sed hæc haec tenuis dicta sint, aut, & prouidi insidiis ne pa=teant. Quod siquā sua sponte, aut ex quorundam insidiis sum=psierunt, auxiliari primo quoq; tempore oportebit. Siquidem dum comites singulorum uenenorum notæ expectantur, im=mediabile fit uenenum, & paulisper negleclum, medicamen=tis ægre cedit. Quare siqui compotes mentis, se virus sumpsisse faleantur, aut eorum, qui aderant, testimonio constet, propanus ad idonea remedia transeuntes, facile peculiari, natuꝝ q; constitutiōnē, restituemus. Neq; enim nis assentimur, qui prosfus au=xilia in huiuscēmodi frustra adhiberi contendunt. Quo enim mo=do uitia, quorum causæ corporibus insident, medicinam admit=tunt, & quæ forimsecus incurruunt uenena, medendi rationem aspernantur. Et que uero omnes morbi pro causarum ingruen=tium magnitudine, aut pristinis affectionibus, qualitatibus q; quibus sit opportunum corpus, uel medicabiles sunt, uel nullis cedunt medicamentis. Quod siqui forsan obmutescēnt, aut temulenti, aut nolentes alioqui uenenum egeri, nullam nobis eius cognitionem præbeant, tum protinus accedendum ad ea, quæ communiter epotis quibuscumq; uenenis opitulari consueue=runt. At qui nullum magis in omnia ualens auxilium dari po=est, quam ut proximo loco virus foras exauriat, priuq; in=ualefacit. Quare sine mora, calidum oleum ex aqua, aut seor=sum, ut uomitare cogantur, dari conuenit. Aut, si oleum natura=loci negat, butyrum cum aqua calida, aut malua, aut lini semine, aut trago, urtica, fœnegræco, aut halice decocto, uicem eius exhibebit. Hæc entm non modo uomitionibus exigent ut illa sua laxatrice, aut nauseam ciente, sed aliuum quoq; subducent, & cor=porum iniunctione ita aduersabuntur, ut acrimones eorum he=

## DE MEDICINALI MATERIA

betent. Id quod euidenter huicmodi arguento deprehendez  
re licet. Esto, ut quisquam uiua calce, uel uini fece, aut cantharidibus,  
aut alio quoquis acri, corpus exulcerare statuerit; is si ipsum oleo leniter ill nat, exulcerationem non accipiet. At qui neque  
uehementer adstringi corpus, ne que refrigerari poterit, si antea  
perungatur. Quinetiam uomitus non ob id modo quiet, et  
noxiuam humorem excernat, iuuamentum adfert, sed quod as-  
sumptum uirus nonnug odore, coagulatis globulis, aut colore,  
prodat. quippe cum odore, et amaritudine, meconium colore, ce-  
rusam, gypsum' ue, globulis lac, aut sanguinem arumalis recens  
ingredi ostendat. Nam grauis odor, regestorum, leporis marini,  
aut rubetae ueneficia deprehendit. Ita ut nonnulla ab iis remedia  
peti possint, ad idonea singulorum auxilia transuentibus. Oleo,  
malu'e de collum ammisctur, aue glaucium, aut adeps anserinus,  
aut punguum carnium iura, lixiuium lignorum anere factum.  
Vbi uero uomitus diligenter citatus fuerit, ne quid in uentre coe-  
rit, quae blesserunt intestinis, reliquiae clistere acri deuoentur. Faz-  
cat et nitrum triuum, et cum hydromelite sumptum. Vina ueter-  
ra liberalius epota, gallinacea iura, præ pingues pisces, uetuscae  
carnes, pinguesque, et quæ adipe, aut recenti butyro parantur.  
Alium namque subduant, ut diximus, et stomachum resoluenda  
proniorem ipsum ad uomitionem reddunt. Et uenenorū  
acrimonas hebetant, atque meatus obstruentia celerem uirium  
penetrationem inhibent. quinetiam medicamenta dantur, quæ  
communis dote profundunt, ut lemnia terra, agaricam, abrotonum,  
irio, radix eringii, semen pastinacæ, et calaminthæ, nardum  
gallicum, asforium, ferulae uirentis medulla, flos rhododendri,  
succus marrubii, lafer, aut laserpitium, sagapenum, peucedant  
succus, aut panacis, et radix, quam magudarim appellantur,  
aristolochia longa, sylvestris rutae semen, et betonicæ, quam  
astron nominant folia. Singula cum uino drachmæ pondo sum-  
mi deo-

summi debent. Effclum præbit poly decoctū, et fefeli, et liquida  
 pix lincta Magnifice ferunt opē antidota, quæ in calce operis  
 scripta reliquimus. Cōmuniſ ratio præſtandi auxiliū, ita ſe habet.  
 Cæterum ab iſs, quæ conſueuerunt eueniare, cōmuniſ remedia  
 ſi. mptitari, t offiſunt. Eferè enim uires uene norum quamplurimo=rum, in affectus conſimiles, corpus tandem redigunt, quam ob  
 cauſam pleriq; cōmuniſ conducent auxilia. Per multa etenim  
 uene norum genera, cōmuniſ ſtamn, nec multi ſdem effectus  
 criuntur. Neq; fieri potest, ut om̄. ma, quæ coniugere ſolita ſunt,  
 unum uenenum ſequantur. Alioqui ſuperuacone uis eſſe uene=nom̄um tractatus, ſigillatum remedys ab authoribus traditis.  
 Neq; uero in uno, eodemq; promptum eſt inuenire, ut ſtomachi  
 iecoris, renū, & uieficæ dolore uehen. inter cruetur, ut ſin=gu=lat, eridatur, contremat, refrigeretur, oluitat, conuel=latur, pulsus elangueat, ueterno prematur, caligat, ſenſus ſtran=guletur ſitiat, ſanguis erumpat, febre conflictetur, ægre lotum  
 redat, tormitibus uexetur, crebro uomiet, nauſea prematur  
 rubescat, iuore ſugg. lletur, pallescat, defipiat, ſtitiat, uritus defi=giatur, & pleraq; alia euenant. Vnumquodq; uenenum in ge=nerales affectus diuducatur, ut pauca numero, & cōmuniſ de=monſtrentur, quæ eueniare conſueuerunt. Quare in ſirgulis, quæ  
 ſupra diximus, non facile fuerit deuoratum uirus cognoscere. Nā  
 ſtomachi, & linguae eroſio, uentris ac renū inflamatio, uehe=menſ urinæ diff. cultas, & interdum cruoris exitus, laceratio, &  
 in plurimis partibus quidam aduictiſ ſenſus, non in canthuri=dib⁹ modo potis reperiuntur, ſed in eruas, queq; pinorum, et bu=preſte, & ſalamandra. Porro eos, qui mea nū haſſerunt, nō mo=do ueterno, aut ſopore premi, ſtertere, iuore ſigillari, torpere, re=frigerari, ſluſſere, ſenſu priuari conſtat: ſed eos ēt, qui men=dragoram, aut acutam deuorarunt. Delirium non hyoſchyamus.  
 tantum infert, uerum etiam, quæ toxicæ appellantur. Iſidem acce-

## DE MEDICINALI MATERIA

nitum, & mel, quod in Heraclea pontica gigantur. Strangulatio non minus in fungis q̄ in sanguine taurino, lacte, aconito, cerusa, gypso conspiatur. In summa difficile utrum ueniene non propriū inuenire signum, quod haustum virus credere possit. Maxime q̄ hæc cæterorum etiam ueriorum, quæ in corpore exoriuntur, comunita sequi solent. Cæterum in his, quæ celeriter enecant, adnotari fortasse, quod inspectum fuerit, licet, ut postea trademus. Sed ijs, qui ad longas & gruudimes spectant, nihil ad medendi rationem difficile, dumtaxat quod pertinet ad indicia noxæ, ut pote cum uenena statim atq; præsentaneam vim illā perdidérūt, transmutata in longos affectus cōmunita reliquorum uisionum remedia, compositionesq; flagitent. Cum ueneficii proprietas nō amplius insit. Si uero longi sit aff. etio, in aliquod diuturnorum morborum gerus recidet, à quibus facile fuerit medendi rationem assumere. Sed de ns, quæ generaluer auxiliantur, hæc res. Consequenter quæ præparati singulis profunt, scriptis mandabimus, si prius simul exposuerimus, quæ ex singulis ordinibus exitiale, aut maleficam vim scriuntur, ut medicinae studio si intra obseruationem cauti, quibusdam eorum medicamentorum mesturis utantur; quæ memoriae literarum tradita sunt, & ab auctoribus descripta. Imprudentia enim magnas effert noxas, & sepe continuo usu eorum, homo in perniciem agitur. Proinde antimalia, quæ extiosam vim habent, hæc sunt: Cantharides, Buprestis, Salamandra, pino um erucæ, Lepus marinus, rubeta, & rana palustris muta, deuoratæ hirudines. Semina sunt, hyosciamus, coriandrum, acuta, gih, mandragora, psylion. Liquamenta, meconium, opocarpason, thapsia scicca, elaterium. Radices quas mittit chamaeleo, aconitum, thapsia, ueratrum, ixia, agriculum nigrum, ephemereum, quod aliqui colchiam uocant, q̄ in Colchide nascatur. Hærbæ, olera q̄: smilax, quam aliqui ihmion appellant, romani laxum, solanum marinum, quod & do-

ryenium dictur, sardonia herba, quæ ramunculi genus est, corniculatum papaver, phiharicum, toxicum, ruta sylvestris, fungi Ab animalibus taurinus sanguis recens, coagulatum lac, mel Heraclæ in Ponto genitum. Metalla, gypsum, cerusa, calx, auripigmentum, duo sandarachæ genera, spuma argenti, ad arce plumbum, & quod argentum uinum dicitur. E uitibus uirum abunde post balneas potum, aut passum, & frigida aqua silimiter.

## De Cantharidibus.

Cap.I.

Vibus datæ sunt cantharides, signa eueniunt grauisima. Ab ore enim ad uescicam usq[ue] cuncta erodi sentiuntur. Picem, aut simile quiddam cedriæ resipiunt.